
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-947 del 23/11/2018

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Parma  –  Sottoscrizione  di  un 
accordo di collaborazione con l’Istituto sull’Inquinamento 
Atmosferico  del  Consiglio  Nazionale  della  Ricerche 
(CNR-IIA)  per la  valutazione delle emissioni derivanti 
dalle lavorazioni effettuate presso l’impianto LAMINAM 
di Borgo Val di Taro. 

Proposta n. PDTD-2018-959 del 23/11/2018

Struttura adottante Sezione di Parma

Dirigente adottante de’Munari Eriberto

Struttura proponente Sezione di Parma

Dirigente proponente de’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento de’Munari Eriberto

Questo giorno 23 (ventitre) novembre  2018 presso la sede di Via Spalato, 2  in Parma, il Direttore 

della  Sezione  dii  Parma,  Dottor  de’Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Parma – Sottoscrizione di un accordo di collaborazione con Oggetto: Sezione Provinciale di Parma – Sottoscrizione di un accordo di collaborazione con 

l’Istituto sull’Inquinamento Atmosferico del Consiglio Nazionale della Ricerche (CNR-IIA)l’Istituto sull’Inquinamento Atmosferico del Consiglio Nazionale della Ricerche (CNR-IIA)  

per la  valutazione delle emissioni derivanti dalle lavorazioni effettuate presso l’impiantoper la  valutazione delle emissioni derivanti dalle lavorazioni effettuate presso l’impianto  

LAMINAM di Borgo Val di Taro. LAMINAM di Borgo Val di Taro. 

VISTI: 

− la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione 

collettiva; 

− l’art.5 della legge citata L.R. 44/1995 che, al comma 2, prevede che “Per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, ARPA può definire accordi o convenzioni con Aziende ed 

Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”; 

−  l’art.  15 della  L.  7  agosto  1990,  n.  241,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche  Amministrazioni 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune; 

− la L.R. 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni 

su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni”  che,  all’articolo  16 

ridenomina  questo  ente  “Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia 

dell’Emilia-Romagna” (acronimo Arpae) estendendone le competenze;

RICHIAMATE: 

- la  D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Eco-

nomico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, del Pia-

no Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018.”

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Econo-

mico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di 

esercizio e investimenti per l'esercizio 2018."

- il vigente  regolamento per il Decentramento Amministrativo; 



PREMESSO: 

− che la Sezione Provinciale Arpae  di Parma, è un ente strumentale della regione Emilia-

Romagna; 

− che  il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR-II)  è un organismo pubblico di ricerca;

PREMESSO INOLTRE:

- che dal mese di febbraio 2017 i cittadini residenti  a Borgo Val di Taro  - Parma hanno 

cominciato ad inviare ad Arpae - Sezione di Parma e al Dipartimento  di Sanità Pubblica 

dell’Azienda Usl di Parma diverse segnalazioni di nausea, secchezza delle fauci, arrossamenti 

della  cute e bruciore agli  occhi,  questi  casi  sono stati  associati  dai  segnalanti  a fastidi  di 

natura odorigena; 

- che le Amministrazioni in particolare Arpae e Ausl si sono subito attivate al fine di svolgere 

i necessari approfondimenti tecnici per la valutazione delle ragioni oggettive a cui ricondurre 

i sintomi segnalati dalla popolazione e sono stati svolti numerosi controlli e analisi ambientali 

per valutare il  ruolo della ditta Laminam Spa,  ovvero l’azienda  ceramica che ha avviato 

l’attività produttiva contemporaneamente all’insorgenza degli eventi odorigeni; 

PRESO ATTO: 

- che a seguito di numerose conferenze dei servizi e sopraluoghi da parte di Arpae e AUSL ad 

aprile  2017  la  Laminam   ha  intrapreso  volontariamente  l’esclusiva  produzione  di  gres 

porcellanato bianco e nel corso dell’estate successiva ha proceduto ad installare tecnologie 

aggiuntive  d’abbattimento  delle  emissioni  (impianto  con carboni  attivi)  ripartendo con la 

produzione nel settembre 2017;

-  che  nonostante  l’installazione  del  nuovo  impianto  d’abbattimento  delle  emissioni  la 

cittadinanza ha continuato a avvertire disagi, con il conseguente perdurare delle segnalazioni;

- che questa situazione ha generato nella comunità locale una forte conflittualità e senso di 

sfiducia  nelle  Istituzioni.  In  tale  contesto,  è   stato  richiesto  un  supporto  alla  Regione 

(Assessorato all’Ambiente e Assessorato alle Politiche per la Salute) e si è proceduto  (vedi 

DGR 768/2018) all’istituzione di un Tavolo di Garanzia formale partecipato dalle istituzioni 

competenti e con le rappresentanze dei cittadini, delle imprese e dei lavoratori, con l’obiettivo 

di garantire e preservare la qualità della vita nel territorio comunale di Borgo Val di Taro 

fornendo alla comunità una completa e corretta rappresentazione rispetto alle problematiche 

manifestate e segnalate; 



- che nella citata Deliberazione d’istituzione del Tavolo di Garanzia è previsto che esso si 

doti di un Comitato Tecnico Scientifico Ambiente/Salute (CTS), supportato anche da CNR-

IIA e ISS (Istituto Superiore di Sanità);

- che come ulteriori elementi di analisi rispetto alle attività di controllo e verifica già effettua-

te da DSP e ARPAE sia nell’ambito dei compiti istituzionali che negli ulteriori interventi di 

approfondimento effettuati, il sopra citato CTS ha delineato  le  azioni di supporto in capo a 

CNR-IIA e ISS; 

- che l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte del CNR-IIA si 

fa esplicito riferimento allo schema di convenzione, allegato sub A) al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale;

 -    che per lo svolgimento del programma  delle attività da effettuarsi da parte dell’Istituto 

sull’Inquinamento Atmosferico del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR-IIA), Arpae  si 

impegna a corrispondere un compenso complessivo pari ad € 42.700,00   IVA di legge 

inclusa;

SU PROPOSTA:

-   del  Direttore  di  Sezione,  dott.  Eriberto  de’Munari,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO altresì:

- del parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell'art. 8, comma 2, del Regolamento per il 

Decentramento  Amministrativo,  dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione-

Comunicazione, Ester Cella ;

-   che   Responsabile  del  Procedimento  è  il  direttore  della  Sezione  di  Parma dottor  Eriberto 

de’Munari,

DETERMINA

1. di approvare lo schema di accordo di collaborazione  tra Arpae Sezione Provinciale di 

Parma e l’Istituto sull’Inquinamento Atmosferico del Consiglio Nazionale delle Ricerche 



(CNR-IIA) per le attività previste ai punti 1 e 2 dell’elenco di azioni individuate dal 

Comitato tecnico Scientifico  (CTS) del Tavolo di Garanzia per la qualità dell’aria del 

Comune di Borgo Val di Taro,  così come specificato nell’allegato  sub A) al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale;

2. di riconoscere all’Istituto sull’Inquinamento Atmosferico del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche (CNR-IIA) un importo di € 42.700,00 (IVA di legge inclusa) così suddiviso:

- anno 2018 per un importo di € 18.300,00;

- anno 2019 per un importo di € 24.400,00;

3 .  di dare atto che il costo di   42.700,00 relativo al presente provvedimento, avente 

natura di “Costi per contributi a enti pubblici” è a carico degli esercizi 2018/2019 e sono 

compresi  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale,  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità PRDS.

Il Direttore della Sezione

(F.to Dottor Eriberto de’Munari)



















N. Proposta:   PDTD-2018-959   del    23/11/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione di Parma

OGGETTO:  Sezione  Provinciale  di  Parma  –  Sottoscrizione  di  un  accordo  di 
collaborazione  con  l’Istituto  sull’Inquinamento  Atmosferico  del 
Consiglio Nazionale della Ricerche (CNR-IIA)  per la  valutazione 
delle  emissioni  derivanti  dalle  lavorazioni  effettuate  presso 
l’impianto LAMINAM di Borgo Val di Taro. 

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Cella Esterina, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione Di Parma, 

esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  23/11/2018
La Responsabile Amministrativa


